444 Anche il tempo è stato creato da Dio

At si cuiusquam volatilis sensus vagatur per imagines retro temporum et te, Deum omnipotentem et omnireantem et omnitenentem, caeli et terrae artificem, ab opere tanto, antequam id faceres, per innumerabilia saecula cessasse miratur, evigilet atque adtendat, quia falsa miratur. Nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire, quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? Aut quae tempora fuissent quae abs te condita non essent? Aut quomodo praeterirent, si numquam fuissent? Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus antequam faceres caelum et terram, cur dicitur, quod ab opere cessabas? Id ipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora, antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus.

GIROLAMO (347-420 d.C.)

Note stilistiche

Sofronio Eusebio Girolamo (*Hieronymus*), uno dei grandi padri della Chiesa, nasce a Stridone (in Dalmazia) e attribuisce alla sua terra natia il carattere focoso che ne farà il più gran polemista cristiano: «*Parce mihi, Domine, quia Dalmata sum*». Egli portò a compimento la sintesi fra cultura pagana e cultura cristiana, rivelando una vasta erudizione (anche se non sempre puntuale). Il suo stile ricalca fondamentalmente il modello ciceronia-

no, tanto che S. Girolamo, consapevole della sua grande ammirazione per l'Arpinate, in una sorta di rapimento estatico si sente rimproverare da Dio, che gli dice: «*Ciceronianus es, non Christianus*». (*Epist.*, XXII, 30: *Ad Eustochium*). La lingua è quella del *sermo familiaris*, semplice e popolare, vivace e immediata, con qualche novità lessicale (grecismi ed ebraismi) che non compromette una prosa equilibrata ed armonica.

** 445 *Omnia munda mundis*

Nec tibi diserta multum velis videri aut lyricis festiva carminibus metro ludere. Non delumbem matronarum salivam delicata secteris, quae nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis balbutientem linguam in dimidiata verba moderantur, rusticum putantes omne quod nascitur. Adeo illis adulterium etiam linguae placet. «Quae enim communicatio luci ad tenebras? qui consensus Christo et Belial?» quid facit cum psalterio Horatius? cum evangelii Maro¹? cum apostolo Cicero? nonne scandalizatur frater, si te viderit in idolio recubentem? et licet «omnia munda mundis et nihil reiendum sit, quod cum gratiarum actione percipitur», tamen simul bibere non debemus calicem Christi et calicem daemoniorum.